
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 4 DEL 17/02/2020 PROT. 1888

OGGETTO: CARNEVALE 2010 – DISCIPLINA DEI CORSI MASCHERATI

IL SINDACO
VISTA la deliberazione di G.C. n° 22 del 10/02/2020 avente per oggetto Organizzazione IV 

Carnevale Salicese – Edizione 2020;
RILEVATO  che  per  tradizione,  in  occasione  del  Carnevale,  ogni  anno  si  svolgono  sfilate  in

maschera per le vie cittadine;
CHE  anche per  il  corrente  anno,  l’Amministrazione  Comunale  ha  inteso  incaricare

dell’organizzazione delle manifestazioni a tale evento la medesima associazione SMILE.
CONSTATATO  che,  a causa del  clima di  allegra confusione che caratterizza tale evento e che

induce  i  partecipanti  a  ridurre  la  normale  soglia  di  attenzione,  si  possono  determinare   situazioni  di
potenziale pericolo, tenuto conto anche della significativa presenza di bambini;

CONSIDERATA, quindi, l’esigenza di adottare adeguate misure di prevenzioni per salvaguardare
l’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle predette manifestazioni, anche nel caso non risultino
assoggettabili alla licenza ex art. 68 del TULPS, perché indette a solo scopo di divertimento ;

ATTESA, in particolare, la necessità che per i motivi anzidetti siano osservate particolari cautele al
fine di evitare che si utilizzino strutture realizzate in modo improvvisato e/o senza le dovute precauzioni;

RITENUTO pertanto, disciplinare la manifestazione de quo e fissare delle prescrizioni particolari da
far  rispettare per consentire lo svolgimento della stessa in condizioni di sicurezza;

ESAMINATO il programma della manifestazione;
SENTITO il parere dei componenti uffici comunali;
VISTI: 

 la Legge n° 94 del 15 luglio 2009 con particolare riguardo all’articolo 3;
 la Legge n° 689 del 24 novembre 1981 e successive modificazioni;
 il Decreto legge 20/02/2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città;
 la Legge 18/04/2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 20/02/2017,

n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città;
 l’art. 50 del D. Lgs 267/2000;
 l’art. 1 del DPR 616/1977;
 il D. Lgs. 285/1992 e il suo regolamento di esecuzione;
 il T.U.L.P.S ,

D I S P O N E  
in occasione del Carnevale 2020:

 Ordinanza n. 4 del  17/02/2020   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

1. Domenica 23 febbraio 2020 dalle ore 14,30  Sfilata itinerante di gruppi mascherati  con raduno e
partenza da via Umberto I e lungo le vie Fontana, Cairoli, G. Valente, F. Marangi, Cap. Innocente,
XX settembre, Vitt. Emanuele e conclusione in Piazza Plebiscito.

2. Chi intende partecipare ala sfilata dei gruppi mascherato deve darne notizia al Comune per tramite
l’Associazione SMILE dichiarando esplicitamente:

 la denominazione del gruppo;
 di accettare e osservare le prescrizioni impartite dall’Amministrazione Comunale;
 di assumersi ogni qualsiasi responsabilità verso terzi per danni a cose o persone causate dalle

dinamiche degli appartenenti al gruppo mascherato che rappresenta;
3. I gruppi partecipanti alla sfilata dovranno percorrere l’itinerario a piedi e mantenere una distanza tra

di loro al fine di favorirne l’individuazione.
4. Nel  corso  della  manifestazione  tutti  i  partecipanti,  dovranno  rispettare  scrupolosamente  la

disposizione di cui all’art. 151 del R.D. 635/1940 che fa divieto di portare armi  strumenti atti ad
offendere,  di  gettare  materie  imbrattanti  e  pericolose  e  di  molestare  le  persone.  Inoltre  è  fatto
divieto, salvo specifica autorizzazione dell’Autorità competente, di accendere fuochi, falò o di fare
uso di fiamme libere nel corso della manifestazione, nonché sparare con armi da fuoco, lanciare
razzi  o  petardi,  accendere  fuochi  d’artificio  e  in  genere  di  effettuare  esplosioni  e/o  accensioni
pericolose. 

5. Per i partecipanti è fatto assoluto divieto di uso e detenzione di sostanze alcoliche di qualsiasi tipo e
gradazione nonché l’uso di acqua o bevande analcoliche in bottiglie di vetro e/o lattine.

6. Nella giornata di domenica 23 febbraio 2020, dalle ore 14,00 e fino al passaggio della sfilata, sarà
vietato il transito e  la sosta veicolare  con la sanzione accessoria della rimozione, lungo le vie:
Umberto I, Fontana, Cairoli, G. Valente, F. Marangi, Cap. Innocente, XX settembre, Vitt. Emanuele
e Piazza Plebiscito

7. Dal rispetto delle prescrizioni di cui al punto 6) sono esonerati i mezzi di soccorso, i veicoli delle
Forze di Polizia e gli automezzi utilizzati per l’allestimento della manifestazione.

8. Il  Responsabile  comunale  del  SUAP  è  incaricato  a  predisporre  ogni  attività  e  adempimento
finalizzato allo svolgimento degli eventi in sicurezza nonché  a curare i rapporti con l’Associazione
SMILE, organizzatrice dell’evento;

9. Al  Comandante  della  Polizia  Locale  è  demandata  la  disciplina  della  circolazione  veicolare  che
dovesse  rendere  necessaria  in  relazione  alle  esigenze  del  momento  secondo  una  valutazione
discrezionale che andrà in vigore con la regolare apposizione della prescritta segnaletica stradale.

Avverso la presente disposizione è ammesso ricorso al TAR Puglia entro 60 giorni dalla pubblicazione
o i alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, con ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui al punto 5), se
non già  sanzionate  da  specifica  normativa,  è  soggetto  al  pagamento  di  una  sanzione  amministrativa  di
carattere pecuniario da € 25,00 ad € 500,00. Ai sensi dell’art. 18 della L. 689/81, il Sindaco è l’Autorità
competente alla quale possono essere inoltrati scritti difensivi, secondo la procedura prevista dalla legge,
avverso il verbale di accertamento delle violazione di cui al medesimo punto (6.

A norma dell’art.  8 della  L.  241/1990 e ss.mm.ii,  il  responsabile  del  procedimento  per la  presente
disposizione è l’ Architetto Alessandra NAPOLETANO.

Il presente provvedimento verrà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet del Comune e
trasmessa a:

 Alla QUESTURA LECCE
 Al COMANDO STAZIONE CARABINIERI SALICE SALENTINO
 Al COMANDO POLIZIA LOCALE SEDE
 Al RESPONSABILE SUAP SEDE
 Al RESPONSABILE III SETTORE SEDE
 Presidente dell’Associazione SMILE  SALICE SALENTINO

 Ordinanza n. 4 del  17/02/2020   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Lì  IL SINDACO
Antonio ROSATO

 Ordinanza n. 4 del  17/02/2020   -  pag. 3 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 199

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno
17/02/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 17/02/2020

IL SINDACO
Antonio ROSATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino.

 Ordinanza n. 4 del  17/02/2020   -  pag. 4 di 4


